---

<sup>1)</sup> *Marini Sanati Torselli Secreta fidelium Crucis lib. II, cap. XVIII (apud Bongars, Gesta Dei per Francos t. II, p. 72—73): tandem domino Balduino tunc adolescente in Spolitano Imperio succedente, ad modum utiliter tractatum et jurejurando firmatum fuit de filia Imperatoris Exagorarum (sic!), viri in illis partibus tunc temporis magnifici et potentis, eidem adolescenti in matrimonium copulanda, per quam parentelam dictus Balduinus confederabat ad magna, ejusque Imperium non modicum firmabatur. Promittebat enim Balduino Imperator praedictus sua gente suisque expensis propriis recuperare terram totam Imperii Romaniae, quam praedecessores amiserant in partibus Occidentis...*

<sup>2)</sup> *ibid. p. 73: tunc Barones sui tinentes, quod postquam Balduinus suum firmasset Imperium, ne procederet contra eos, propter offensam magnam, quam in praedecessorem ipsius commisserant, dolosum sibi dederunt consilium, ut videlicet filiam Imperatoris Exagorarum, quamvis formosam valde, renueret, et filia domini Iohannis, tunc Regis Ierusalem, reciperet in uxorem . . . . fuitque per eosdem Barones denique dictus Io. de Constantinopolitano Imperio coronatus.*

<sup>3)</sup> Этотъ важный для исторіи латинскаго царства въ Константинополѣ памятникъ, сколько мнѣ извѣстно, не изданъ; а потому пользуюсь случаемъ, чтобы обнародовать его по списку, находящемуся въ венеціан-

По этому договору, Балдуинъ, по достиженіи двадцатилѣтняго возраста, женится на дочери короля Иоанна, а Иоаннъ избирается въ пожизненные императоры и опекуны Балдуина; при коронаціи Иоаннъ даетъ клятву защищать имперію и соблюдать ея законы и обы-

скомъ архивѣ въ сборникѣ *Liber Plegiarum* (1223—1153) f. 97 t. 98 (1228):

In nomine domini amen. In primis fiet contractus matrimonialis de Balduino cum filia regis Iohannis, et consumabitur matrimonium, cum venerit ad aetatem, et dominus rex Iohannis habebit imperium et coronabitur imperator et erit imperator ad totam vitam suam et plenariam habebit potestatem et plenarium dominium, tamquam imperator, ad totam vitam suam, et quicquid faciet tamen acquisitis, quam in acquirendis, firmum et stabile in perpetuum permanebit, salvo iustitenuis, quas moderni latini vel antecessores sui tenuerunt a tempore latinorum et prius decessum regis futurus imperator habebit et tenebit dominium imperii plene et integre, salvo donationibus, quas rex fecerit tam in feudis, quam in aliis, videlicet, in acquisitis et acquirendis, et salva hereditate assignata vel assignanda heredibus regis. Sane dominus rex tenebit Balduinum et providebit ei honorifice ad honorem suum et ad honorem Balduini, donec Balduinus ad aetatem XX annorum deveniret, et cum Balduinus veniret ad aetatem XX annorum, idem Balduinus investietur de regno Niceno cum omnibus pertinentiis suis et de omni terra, quam ultra brachium tenuerunt umquam latini, adjuncto adhuc ducatu Novi Castris, salva tenuta hominum latinorum quam habuerunt de iure a tempore imperatoris Henrici et ejus heredum usque ad amissionem terre, excepto ducatu Nicomidiensi, qui remanebit in manu imperatoris. Et sciendum est, quod in voluntate regis erit capere, quod maluerit, pro heredibus suis, licet totam terram, que ultra brachium, sicut tenent vel umquam tenuerunt greci et latini, vel totam terram, quam tenent Comiano usque ad pertinentias de Dimos et de Adrianopoli et totum ducatum de Fillipoli, quisque eum tenent, et totam terram de Setave et illam que fuit de Straces, excepto illo, quod Assanus inde tenet, et excepto regno Thesalonicensi, tali modo quod heres faciet homagium ligium domino imperatori post decessum regis et faciet servitium debitum pro terra sua sine periculo terre sue, hoc excepto, quod non tenebitur ire in exercitum, in que persona imperatoris propria non erit. Et si forte aliquis habebit feudum in terra ultra brachium et erit brachium in terris heredum regis et imperatoris, faciet ligietatem illi domino, in oujus terra major pars feudi fuerit, donec habeat heredes de carne propria, quibus possit percipi feudum

чан; по достиженіи двадцатилѣтняго возраста Балдуицъ получаетъ инвеституру на царство никейское и выбираетъ по своему благоусмотрѣнію земли для своихъ наслѣдниковъ въ Малой Азіи или во владѣніяхъ Θεодора Комнина, Слава и Стръча, исключая владѣній Асѣня; онъ и его люди признаютъ надъ собою верховенство импе-

prius decessum, et hoc sic ne possit perdi feudum ab uliqua parte. Item quicumque tenebit feudum vel dominium ab imperio, immediate faciet regi Iohanni homagium ligium ad vitam suam et fidelitatem contra omnes homines, qui possunt vivere atque mari, *excepto Balduino, qui, cum venerit ad etatem XX annorum, regi tenebitur iuramento ad servandum ipsum et suas conventiones superius annotatas, et ipse Balduinus tenebitur facere servicium debitum imperio de hominibus suis pro terra sibi assignata, et homines Balduini istius terre, quam habebit, facient homagium ligium regi Iohanni, et jurabunt ad servandum conventiones supradictas adhuc in terra, que acquireretur vel reacquireretur, barones secundum valorem terre, milites, se feudebunt. Item filie regis, que erit uxor Balduini, assignabuntur pro dotalicium XX milia yperperorum terre ad considerationem domini patriarche et quatuor baronum imperii.* Porro regine videlicet uxori regis assignabitur dotalicium in terra, quam rex eliget pro heredibus suis, et si forte contigerit regem decedere prius, quam terra heredum suorum fuerit acquisita, providebitur regine de dotalicio in terra, que prius acquireretur, de consilio domini patriarche et quatuor baronum ista conditione interposita, quod tam cito terra heredum regis erit acquisita, ipsa capiet dotalicium suum in eadem, si inveniatur tantum, quod possit fieri ad arbitrium prodicatorum et tunc terra illa ad imperatorem futurum reverteretur absolute. Sane *omnes feudati in imperio jurabunt se tenere et servare omnes istas condiciones et recipere regem in dominum et imperatorem, quum ad terram veniet deo dante. Rex vero, quum coronabitur, iurabit super sancta Evangelia servare, manutenere et defendere imperium, jura imperii et honores et approbatas consuetudines imperii bona fide, salvis juribus et honoribus Venetorum et aliorum. Ista fiant.*“

Въ этомъ уговорѣ важно для насъ упоминаніе владѣній Асѣня, Слава и Стръча (Straces). Въ дополненіе сказаннаго уже нами о Славѣ и Стръчѣ считаемъ умѣстнымъ привести здѣсь отрывокъ изъ циркуляра императора Генриха (*Dom Brial, Historiens de France, t. XVIII, p. 531*):

„*Stratius nepos Iohannicii, magni olim populatoris Gracciae, qui et Michalitiis, licet nobis fidelitatis iuramento sacramentum praestitissent, totis tamen viribus suis in partibus illis nostro exitio immincebant. Unde pro il-*